
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 
 

П Р И К А З 
 

   
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP] 

 
                                                               Махачкала                            

 
 

Об утверждении результатов ХХХI республиканской научной 
конференции молодых исследователей «Шаг в будущее» 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Дагестан от 25.09.2025 № 05/2-1085/25 «О ХХХI республиканской научной 
конференции молодых исследователей «Шаг в будущее» и протокола заседания 
жюри ХХХI республиканской научной конференции молодых исследователей 
«Шаг в будущее» от 29 ноября 2025 года № 1, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
1. Утвердить прилагаемые результаты ХХХI республиканской научной 

конференции молодых исследователей «Шаг в будущее». 
2. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 

разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О. 

 
 

Министр образования 
и науки Республики 
Дагестан 

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев 

 



Утверждены  

приказом Минобрнауки РД  

от « 08 » « 12 » 2025 г. № 05/1-1342/25 

                                                                                       

 

Результаты  

ХХХI республиканской научной конференции молодых  

исследователей «Шаг в будущее» 

 

СИМПОЗИУМ 1. 
ИНЖЕНЕРНЫЕ НАУКИ В ТЕХНОСФЕРЕ НАСТОЯЩЕГО И БУДУЩЕГО 

Секция 1. «АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ЭНЕРГИИ» 
 

Победитель Ивашевский Максим 

Артурович 
ученик 8 класса МБОУ «СОШ № 46», г. 

Махачкала 

Руководитель: Девришбекова Ганифа Яралиевна, 

учитель географии МБОУ «СОШ № 46», 

г.Махачкала  

Призёр Вагабов Джабраил 

Гиримсултанович 

ученик 11 класса, МКОУ «Гимназия Культуры 

мира», Казбековский район.  

Руководитель: Меджидов Муслим Загирович, 

учитель физики МКОУ «Гимназия Культуры 

мира», Казбековский район 

Призёр Исаев Магомед 

Ильясович 

ученик 9 класса, МБОУ «Лицей №39 

им.Б.Астемирова», г. Махачкала.  

Руководитель: Алиев Анвар Гюлалиевич, учитель 

физики МБОУ «Многопрофильный лицей № 39 

им. Б. Астемирова» 

Призёр Мамедова Пери 

Габибуллаевна 

ученик 11 класса, МБОУ «Гимназия № 12 

им.Анвара Аджиева», г.Каспийск. 

 Руководитель: Таибова Нариза Вагабовна, 

учитель физики, МБОУ «Гимназия № 12 

им.Анвара Аджиева.», г.Каспийск 
Секция 2. «ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ КОМПЬЮТЕРНЫЕ СИСТЕМЫ» 

Победитель Ванатиев Мурад 

Зоринович 

ученик 9 класса МБОУ «Лицей № 3», г. 

Махачкала.  

Руководитель: Ибрагимова Роза Джабаровна, 

учитель математики МБОУ «Лицей № 3», г. 

Махачкала 

Призёр Зайналбеков Абсамат 

Абсаматович 

обучающийся ДТ «Кванториум» ГАОУ ДО РД 

«Центр развития талантов Альтаир». 

Руководитель: Бахмудов Муслим Микаилович, 

педагог дополнительного образования ГАОУ ДО 

РД «Центр развития талантов Альтаир» 

Секция 3. ЭКОЛОГИЯ ТЕХНОСФЕРЫ 

Победитель Адиев Адам 

Хаджимуратович 

обучающийся ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов Альтаир», обучающийся 9 класса 

МБОУ «СОШ№18», г.Махачкала 

Руководитель: Искакова Альфия Ахмедзановна, 

руководитель дирекции «Детский научный 

центр» ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов Альтаир 



2 

Призёр Исхаков Тимур 

Маратович 

ученик 10 класса МБОУ «Лицей №39», 

г.Махачкала.  

Руководитель: Эмиров Руслан Мурадович, 

ст.преподаватель кафедры ФКСиН, ФГБУО ВО 

«ДГУ» 

Призёр Магомедрасулова 

Аминат 

Магомедрасуловна 

обучающаяся ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов Альтаир», ученица 9 класса МБОУ 

«Гимназия № 17», г. Махачкала 

Руководитель: Алистанов Магомедсалам 

Исмаилович, педагог дополнительного 

образования дирекции «Детский технопарк 

«Кванториум» ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов Альтаир» 

Секция 4. ПРИКЛАДНАЯ МЕХАНИКА И КОМПЬЮТЕРНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В 

АВТОМАТИЗАЦИИ И РОБОТОТЕХНИКЕ 

Победитель Магомедалиев 

Магомедрасул 

Рустамович 

ученик 9 класса ГБОУ РД «РМЛИ «ДОД». 

Руководитель: Мазагаева Марина 

Курбаналиевна, учитель физики ГБОУ РД 

«РМЛИ ДОД» 

Призёр Мирзоев Ахмед 

Расулович 

ученик 8 класса «ДТ «Кванториум» МБОУ «ЦО 

г.Буйнакска» 

Руководитель: Османова Марьяна Магомедовна, 

педагог дополнительного образования МБОУ 

«Центр образования г. Буйнакска» 

Секция 5. МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

Победитель Салимов Амир 

Тимурович 

обучающийся ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов Альтаир», ученик 9 класса МБОУ 

«СОШ № 48», г. Махачкала 

Руководитель: Минатулаев Камиль 

Магомедрасулович, педагог дополнительного 

образования дирекции «Детский технопарк 

«Кванториум» ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов Альтаир» 

Призёр Асевов Мурат 

Рашидович 

ученик 11 класса МБОУ «Нижнеказанищенская 

Гимназия им. А.Акаева», Буйнакский район.  

Руководитель: Исаева Ирайганат Пайзудиновна, 

учитель физики МБОУ «Нижнеказанищенская 

Гимназия им.А.Акаева», Буйнакский район 

СИМПОЗИУМ 2. 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ И СОВРЕМЕННЫЙ МИР 
 

Секция 1. «ОБЩАЯ ФИЗИКА И ФИЗИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ  

СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ» 

Победитель Садыков Марат 

Алексеевич 

ученик 10 класса МБОУ «Многопрофильный 

лицей № 39 им.Б.Астемирова», г Махачкала  

Руководитель: Алиханов Нариман Магомед-

Расулович, ФГБОУ ВО «ДГУ» 

Призёр Асваров Асали 

Абилович 

ученик 9 класса МБОУ «Лицей № 8», г. 

Махачкала 

Руководитель: Иммиева Сарият Яхьяевна, 

учитель физики и информатики МБОУ «Лицей № 

8», г.Махачкала 



3 

Призёр Газахов Расул 

Асифович 

ученик 10 класса МБОУ «Лицей № 8», г. 

Махачкала.  

Руководитель: Гаджибалаева Гюлбехер 

Гусейновна, учитель физики МБОУ «Лицей № 8», 

г. Махачкала 

Призёр Магомедова Камила 

Магомедовна 

ученица 11 класса МКОУ «Агвалинская 

гимназия», Цумадинский район  

Руководитель: Магомедов Бадрудин 

Магомедович, учитель физики МКОУ 

«Агвалинская гимназия», Цумадинский район 

Секция 2. «ХИМИЯ И ХИМИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ» 

Победитель Бадиев Курбан 

Магомедзагирович 

ученица 11 класса ГБОУ РД «РМЛИ ДОД», 

Руководитель: Искакова Альфия Ахмедзановна, 

учитель химии ГБОУ РД «РМЛИ ДОД») 

Победитель Велибекова Ясмина 

Казимагомедвна 

ученица 11 класса МБОУ «Лицей № 22», 

г.Махачкала  

Руководитель: Татаева Сарижат 

Джабраиловна, учитель химии МБОУ «Лицей № 

22», г.Махачкала 

Победитель Макуева Сабина 

Асадуллаевна 

ученица 11 класса МБОУ «Многопрофильный 

лицей № 39 им. Б. Астемирова», г. Махачкала.  

Руководитель: Алиев Аслан Мурадалиевич, 

старший научный сотрудник фотохимии и 

медицинской ботаники ГорБС ДФИЦРАН 

Призёр Исаева Милана 

Фармановна 

ученица 10 класса МКОУ «Гимназия 

Табасаранского района», Табасаранский район. 

Руководитель: Вагабова Фазина Аскералиевна, 

старший научный сотрудник фотохимии и 

медицинской ботаники ГорБС ДФИЦРАН 

Призёр Кадырова Сумая 

Магомедовна 

ученица 9 класса МКОУ «Ботлихская СОШ №1 

им.Ш.Г. Османова».  

Руководитель: Сайгидинова Асият Израиловна, 

учитель биологии МКОУ «Ботлихская СОШ №1 

им. Ш.Г. Османова» 

Призёр Канзитдинова Суйдух 

Арсеновна 

ученица 10 класса МБОУ «Гимназания», 

Карабудахкентский район.  

Руководитель: Шахманаева Умукусюм 

Набиюллаевна, учитель биологии МБОУ 

«Гимназия», Карабудахкентский район 

Призёр Яхьяева Ларианна 

Гасановна 

ученица 10 класса МКОУ «Тюбинская СОШ», 

Кумторкалинский район.  

Руководитель: Османова Анисат Юсупбековна, 

учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Тюбинская СОШ», Кумторкалинский район 

Секция 3. «ПРОБЛЕМЫ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

Победитель Буржумов Саид 

Эдгарович 

ученица 10 класса МКОУ «Касумкентская СОШ 

№ 2», Сулейман-Стальский район. 

Руководитель: Ибрагимова Гюлюшан 

Ибрагимовна, учитель биологии МКОУ 

«Касумкентская СОШ №2», Сулейман -

Стальский район 



4 

Победитель Нурудинов Ахмад 

Магомедович 

ученица 10 класса МБОУ «Многопрофильный 

лицей № 39 им. Б.Астемирова, г. Махачкала  

Руководитель: Лагметова Надира 

Абдурашидовна, старший преподаватель 

кафедры физиологии растений и биотехнологии 

ФГБОУ ВО «ДГУ» 

Призёр Агасиева Амина 

Рагифовна 

ученица 9 класса МБОУ «СОШ № 1», г. 

Дагестанские Огни 

Руководитель: Махмудова Саният Магомедовна, 

учитель химии и биологии МБОУ «СОШ № 1», г. 

Дагестанские Огни 

Призёр Ахмедханова Аида 

Долгатовна 

ученица 10 класса МБОУ «Гимназия № 13», г. 

Махачкала 

Руководитель: Андреева Елена Владимировна, 

учитель химии МБОУ МБОУ «Гимназия № 13», г. 

Махачкала 

Призёр Булатова Хадиджа 

Батталовна 

ученица 9 класса ОУ «ОЦ Развитие», 

г.Махачкала 

Руководитель: Дарбишова Марьям Ахмедовна, 

учитель биологии ОУ «ОЦ Развитие», 

г.Махачкала 

Призёр Гаджиева Лейла 

Исламовна 

ученица 9 класса ГБПОУ «РЦО», г. Каспийск 

Руководитель: Османова Марьяна Магомедовна, 

учитель химии ГБПОУ «РЦО», г. Каспийск 

Секция 4. «БИОСФЕРА И ПРОБЛЕМЫ ЗЕМЛИ» 

Победитель Насруллаева Фатима 

Рустамовна 

ученица 11 класса «Гимназия № 37 им. М.Н. 

Нурбагандова», г. Махачкала 

Руководитель: Трегубова Марина Витальевна, 

заместитель директора по УВР «Гимназия № 37 

им. М.Н.Нурбагандова», г.Махачкала 

Призёр 

 

Димитров Захар 

Владимирович 

ученица 9 класса, МКОУ «Тарумовская СОШ», 

Тарумовский район 

Руководитель: Хантемирова Анжела Юсуфовна, 

руководитель центра образования естественно-

научной и технологической направленностей 

«Точка роста» Тарумовский район 

Призёр Исакова Заира 

Наримановна 

ученица 10 класса МКОУ «Эндирейская СОШ 

№2», Хасавюртовский район. Руководитель: 

Абдурашидова Эльмира Руслановна, учитель 

биологии МКОУ «Эндирейская СОШ №2», 

Хасавюртовский район 

Призёр Магомедова Амина 

Муртазалиевна 

обучающаяся МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования», Гунибский район 

Руководитель: Абдулаева Даният Магомедовна, 

педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Центр дополнительного образования», 

Гунибский район 

Секция 5. «ОБЩАЯ БИОЛОГИЯ, СИСТЕМНАЯ БИОЛОГИЯ И 

БИОТЕХНОЛОГИЯ» 

Победитель Астаева Анна 

Федоровна 

ученица 9 класса Многопрофильный лицей 

ФГБОУ ВО «ДГУ» 

Руководитель: Астаева Мария Дмитриевна, 



5 

учитель биологии, Многопрофильный лицей 

ФГБОУ ВО «ДГУ» 

Победитель Мусаева Шахрия 

Османовна 

обучающаяся ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов Альтаир», ученица 11 класса ГБОУ РД 

«РМЛИ ДОД», г. Махачкала 

Руководитель: Алиева Зарина 

Магомедрасуловна, профессор кафедры 

физиологии растений и биотехнологии ФГБОУ 

ВО «ДГУ» 

Победитель Таушова Айсылув 

Сайдуллаевна 

обучающаяся ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов Альтаир», ученица 9 класса ГБОУ РД 

«РМЛИ ДОД», г. Махачкала 

Руководитель: Искакова Альфия Ахмедзановна, 

руководитель дирекции «Детский научный 

центр» ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов Альтаир» 

Призёр 

 

Водорацкий Арсений 

Ахмедович 

ученица 7 класса МБОУ «Лицей №22», г. 

Махачкала 

Руководитель: Анаслаева Эльвира Саидовна, 

учитель биологии МБОУ «Лицей №22». 

Махачкала 

Призёр Гаджиумарова Карина 

Наримановна 

ученица 11 класса, МБОУ «СОШ им.А.А. 

Мирзакеримова», г. Дагестанские Огни 

Руководитель: Гаджиумарова Умайсат 

Нюхбековна, учитель русского языка и 

литературы МБОУ «СОШ им.А.А. 

Мирзакеримова», г. Дагестанские Огни 

Призёр Гамзатова Айшат 

Магомедовна 

ученица 10 класса МКОУ «Новочиркейская 

СОШ№2», Кизилюртовский район. 

Руководитель: Гамзатова Аминат 

Багавдиншайиховна, учитель биологии МКОУ 

«Новочиркейская СОШ№2», Кизилюртовский 

район. 

Призёр Курбанова Элина 

Курбановна 

ученица 10 класса МКОУ «Гимназия 

Табасаранского района», Табасаранский район. 

Руководитель: Курбанова Диана Агакеримовна, 

зам.директора по УВР 

Призёр Магомедханов Гамзат 

Вадимович 

ученик 11 класса МБОУ «Многопрофильный 

лицей № 39 им. Б. Астемирова», г. Махачкала. 

Руководитель:Исламова Мегьри Вадимовна, 

педагог доп.образования МБОУ ДО СЮН, г. 

Махачкала 

Призёр Маликова Сабина 

Рустамовна 

обучающаяся ДТ «Кванториум» МБОУ «ЦО г. 

Буйнакска им. Магомедова М.М.», г. Буйнакск. 

Руководитель: Гаджиева Раисат 

Гусенгаджиевна, педагог дополнительного 

образования, ДТ «Кванториум» МБОУ «ЦО г. 

Буйнакска им. Магомедова М.М. г. Буйнакск 

Секция 7. «ГЕОГРАФИЯ И ГЕОЭКОЛОГИЯ» 

Победитель Исмиева Айнаханум 

Алимановна 

ученица 11 класса МКОУ «СОШ №2», 

г.Избербаш.  

Руководитель: Балакеримова Эльмира 

Шахламазовна, учитель географии МКОУ «СОШ 



6 

№2», г.Избербаш 

Призёр Гасанов Магомедсаид 

Алибулатович 

ученик 10 класса МКОУ «Шилягинская СОШ», 

Кайтагский район.  

Руководитель: Гасанов Алибулат Рамазанович, 

учитель биологии и химии МКОУ «Шилягинская 

СОШ», Кайтагский район 

Призёр Дибирова Рагимат 

Шайиховна 

ученица 8 класса МКОУ «СОШ № 8» г.Хасавюрт. 

Руководитель: Атанова Раисат Узайриевна, 

учитель географии, МКОУ «СОШ № 8» 

г.Хасавюрт 

Секция 8. «ЗООЛОГИЯ И ЭКОЛОГИЯ» 

Победитель Махачева Марьям 

Магомедовна 

ученица 10 класса МКОУ «Ободинская СОШ», 

Хунзахский район.  

Руководитель: Магомедгаджиева Багжат 

Баталовна, учитель биологии, МКОУ 

«Ободинская СОШ», Хунзахский район 

Призёр Зубаирова Рисалат 

Абдулаевна 

ученица 9 класса МБОУ «Центр образования г. 

Буйнакска».  

Руководитель: Балаева Аида Альбертовна, 

учитель биологии МБОУ «Центр образования г. 

Буйнакска 

Призёр Осаева Алия Датаевна ученица 7 класса МКОУ «Гимназия им. 

М.Горького», г.Хасавюрт).  

Руководитель: Раджабова Эльмира Надыровна, 

учитель биологии, МКОУ «Гимназия 

им.М.Горького», г Хасавюрт 

СИМПОЗИУМ 3. 
МАТЕМАТИКА И ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

 

Секция 1. «МАТЕМАТИКА И КОМПЬЮТЕРНЫЕ НАУКИ» 

 Победитель Джанмурзаев Камал 

Русланович 

ученик 11 класса МБОУ «Лицей № 22», г. 

Махачкала  

Руководитель: Курбанова Егана Киниязовна, 

учитель математики МБОУ «Лицей № 22», г. 

Махачкала 

Призёр Антигулова Жасмина 

Гасановна 

ученица 9 класса МБОУ «Гимназия№ 35», г. 

Махачкала  

Руководитель: Хуриялова Патимат 

Муртазалиевна, учитель математики МБОУ 

«Гимназия№ 35», г. Махачкала 

Призёр Магомедов Рашид 

Арсланович 

ученик 7 класса МБОУ «Многопрофильный лицей 

№ 39 им. Б.Астемирова», г.Махачкала. 

Руководитель: Ильдаров Эйваз Нурмагомедович, 

учитель математики МБОУ «Многопрофильный 

лицей № 39 им.Б.Астемирова», г.Махачкала 

Призёр Хидиров Джамедин 

Рамазанович 

студент 4 курса ГБПОУ РД Колледж 

Инновационных Технологий», г. Хасавюрт 

Руководитель: Султанбеков Саид 

Бийтемирович, педагог общепрофессиональных 

дисциплин, ГБПОУ РД Колледж Инновационных 

Технологий», г. Хасавюрт 



7 

Секция 2. «ИНФОРМАТИКА, ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА, 

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ, ЦИФРОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В ПРОИЗВОДСТВЕ, 

ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ» 

 Победитель Мустафаев Абдулла 

Арсланович 

ученик 11 класса «Гимназия № 56 им. А.М. 

Мирзабекова», г. Махачкала  

Руководитель: Мукмагомедова Лаура 

Раджабовна, учитель информатики «Гимназия 

№ 56 им. А.М. Мирзабекова», г. Махачкала 

Победитель Халилов Мирзеахмед 

Ширинбекович 

ученик 11 класса МБОУ «СОШ № 19», г.Дербент. 

Руководитель: Гюрджян Елена Степановна, 

учитель математики и информатики МБОУ 

«СОШ № 19», г.Дербент 

Призёр Гамзатов Абдулла 

Нариманович 

студент 3 курса ГБПОУ РД «Колледж 

Инновационных Технологий», г.Хасавюрт. 

Руководитель: Магомедов Салман Магомедович, 

педагог общепрофессиональных дисциплин, 

ГБПОУ РД Колледж Инновационных 

Технологий», г. Хасавюрт 

 

Призёр 

Крамынина София 

Сергеевна 

ученица 7 класса МБОУ «Многопрофильный 

лицей №39 им. Б. Астемирова», г. Махачкала 

Руководитель: Крамынин Сергей Петрович, 

научный сотрудник ИФ ДФИЦ РАН 

Призёр Смирнов Александр 

Николаевич 

ученик 9 класса МБОУ «Многопрофильный лицей 

№3», г. Махачкала 

Руководитель: Самедовна Зумрият Дадашевна, 

учитель физики МБОУ «Многопрофильный лицей 

№3», г. Махачкала 

СИМПОЗИУМ 4. 
СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ В СОВРЕМЕННОМ ОБЩЕСТВЕ 

Секция 1. «ИСТОРИЯ» 

Призёр Асадов Атлухан 

Алимович 

ученик 10 класса МБОУ «СОШ № 20», г.Дербент  

Руководитель: Абасова Рузанна Арифовна, 

учитель истории МБОУ «СОШ № 20», г.Дербент 

Призёр Мамайханов Гамид 

Гамзатович 

ученик 11 класса ОУ «ОЦ» Развитие», г. 

Махачкала  

Руководитель: Мирзалиева Эльвира 

Баламетовна, учитель обществознания и 

истории «ОЦ» Развитие», г. Махачкала 

Призёр Петрова Тамара 

Александровна 

ученица 11 класса МБОУ «СОШ№15» г.Дербент 

Руководитель: Мнацаканьян Карина Щибоевна, 

учитель истории МБОУ «СОШ№15», г. Дербент 

Призёр Чумалаева Каримат 

Тагировна 

ученица 9 класса МБОУ «Лицей №22», г 

Махачкала  

Руководитель: Исаева Жанатхан Гасановна, 

учитель истории МБОУ «Лицей №22», г. 

Махачкала 

Секция 2. «ЭКОНОМИКА И ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА» 

Победитель Унчиев Нажмудин 

Ахмедович 

ученик 8 класса МБОУ «Гимназия №13», 

г.Махачкала  

Руководитель: Омарова Аминат Багировна. 

менеджер по маркетингу АО «Информационное 

агентство Интерфакс», г. Москва 



8 

Призёр Амирханов Саид 

Гаджимагомедович 

ученик 7 класса ОАНО «Ватан» 

Руководитель: Магомедова Аминат 

Сайпудиновна, учитель обществознания ОАНО 

«Ватан» 

Призёр Юсупова Фатима 

Мурадовна 

ученица 8 класса МБОУ «Гимназия № 35», 

г.Махачкала  

Руководитель: Сулейманова Патина Баргановна, 

учитель обществознания и истории МБОУ 

«Гимназия № 35», г. Махачкала 

Секция 3. «КУЛЬТУРОЛОГИЯ» 

Победитель Девлетов Дауд 

Заирбекович 

ученик 7 класса ДТ «Кванториум «ЦО», 

г.Буйнакск.  

Руководитель: Мусаева Атикат Казаватовна, 

учитель английского языка ДТ «Кванториум 

«ЦО» г.Буйнакск 

Победитель Керимханов Герман 

Заурович 

ученик 11 класса МБОУ «Саликская СОШ им. 

Я.Д. Курбанова», Дербенский район. 

Руководитель: Мирзоева Вераника 

Нежмутдинова, учитель истории и 

обществознания МБОУ «Саликская СОШ им. 

Я.Д. Курбанова», Дербенский район 

Призёр Антонова Алефтина 

Руслановна 

ученица 11 класса «ГКОУ «Кизлярская Гимназия-

интернат «Культура мира», г.Кизляр. 

Руководитель: Шамсулвараева Зухра 

Абдулкадыровна, учитель родного языка и 

литературы, ГКОУ «Кизлярская Гимназия-

интернат «Культура мира», г.Кизляр 

Призёр Гаджиева Асият 

Эмираслановна 

ученица 7 класса МКОУ «Советская СОШ», 

Магарамкентский район. Руководитель: 

Габибова Анарина Мирзабековна, учитель 

начальных классов МКОУ «Советская СОШ», 

Магарамкентский район 

Призёр Магомедова Жарадат 

Абдурахмановна 

ученица 7 класса ГКОУ РД «Гимназия Ахвахского 

района», ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ. Руководитель: 

Алиева Марзигат Хангераевна, руководитель 

школьного Историко-краеведческого музея 

им.Алиевой Шамсият Алиевны «Гимназия 

Ахвахского района» ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ 

Призёр Насрединова Сафийат 

Арсланалиевна 

ученица 7 класса ГБОУ РД «РЦО», г. Каспийск. 

Руководитель: Насрединова Налжан 

Казбековна, учитель истории ГБОУ РД «РЦО», 

г. Каспийск 

Призёр Римиханов Сулейман 

Заурович 

ученик 7 класса ГБОУ РД «РЦО», г. Каспийск. 

Руководитель: Шапиева Сакинат Идрисовна, 

зам директора ГБОУ РД «РЦО», г. Каспийск 

Секция 4. «ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ» 

Победитель Расулова Патимат 

Вайсулкурбановна 

ученица 9 класса МБОУ «Гимназия № 37 им. 

Героя    Нурбагандова М.Н.», г.Махачкала.   

Руководитель: Курбанова Мисей Айвазовна, 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Гимназия № 37 им. Героя Нурбагандова М.Н.», 

г.Махачкала 



9 

Победитель Юсуфова Амина 

Мурадовна 

ученица 10 класса ГБОУ РД «РМЛИ ДОД». 

Руководитель: Билалаова Ирина Владимировна, 

учитель русского языка и литературы ГБОУ РД 

«РМЛИ ДОД» 

Призёр Алибекова Сабина 

Вадимовна 

ученица 11 класса МБОУ «Лицей № 5 им. А.С. 

Пушкина, г Махачкала 

Руководитель: Пашаева Зара Магомедовна, 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Лицей № 5 им. А.С. Пушкина. г Махачкала 

Призёр Гусаева Фатима 

Закировна 

ученица 9 класса МБОУ «Гимназия № 7 им. М.М. 

Магомедова, г. Махачкала.  

Руководитель: Фейзулаева Динара Фейзулаевна, 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Гимназия № 7» им. М.М.Магомедова, г. 

Махачкала 

Призёр Гусейнов Осман 

Романович 

ученик 9 класса МБОУ «Музаимская СОШ», 

Дербентский район 

Руководитель: Гусейнова Тамане Гуджаевна, 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Музаимская СОШ», Дербентский район 

Призёр Курбанова Гульмира 

Шамильевна 

ученица 11 класса МБОУ «Карабудахкентская 

СОШ№2», Карабудахкенский район. 

Руководитель: Амаровна Касиран Наибхановна, 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Карабудахкентская СОШ №2», 

Карабудахкенский район 

Призёр Люгай Мария 

Андреевна 

ученица 7 класса МБОУ «Лицей № 39 им. Б. 

Астемирова», г. Махачкала.  

Руководитель: Люгай Екатерина Александровна, 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Многопрофильны лицей № 39 им. Б. 

Астемирова», г. Махачкала 

Секция 5. «РУССКИЙ ЯЗЫК» 

Победитель Ахмаева Асият 

Магомедгаджиевна 

ученица 10 класса МБОУ «Лицей № 22» г. 

Махачкала 

Руководитель: Гамзаева Зумруд Магомедовна, 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Лицей № 22» г. Махачкала 

Призер Магомедов Мухаммад 

Арсланович 

ученик 7 класса МКОУ «СОШ № 7», г.Буйнакск. 

Руководитель: Магомедова Наида Магомедовна, 

учитель английского языка МКОУ «СОШ № 7», 

г.Буйнакск 

Призер Фарзалиев Ахмад 

Абузарович 

ученик 7 класса МКОУ «Первомайская СОШ», 

Кизлярский район 

Руководитель: Магомедова Заира Израиловна, 

учитель русского языка МКОУ «Первомайская 

СОШ», Кизлярский район 

Секция 6. «ПСИХОЛОГИЯ» 

Победитель Акаева Зумрут 

Рустамовна 

ученица 9 класса МБОУ «Многопрофильный 

лицей № 39 им. Б. Астемирова», г. Махачкала. 

Руководитель: Акаева Наида Шамильевна, 

доцент кафедры психологии ФГБОУ ВО «ДГУ» 



10 

Призёр Мустафаева Сабина 

Сулеймановна 

ученица 11 класса». МКОУ «Ахтынская СОШ 

№1», Ахтынский район   

Руководитель: Пашаева Эмина 

Гаджимагомедовна, руководитель центра 

«Точка роста» МКОУ «Ахтынская СОШ №1 

Призёр Нургишиева Суайбат 

Камаловна 

студентка 2 курса ГПОБУ «ППК им. 

Р.Гамазатова» 

Руководитель: Исламова Рабия Алиасхабовна, 

преподаватель общественных дисциплин ГПОБУ 

«ППК им. Р.Гамазатова») 

Секция 7. «ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО И ДИЗАЙН» 

Победитель Абдулбасырова 

Фатима Шамиловна 

ученица 11 класса МКОУ «Лицей №»1 им. Героя 

Советского Союза Ю. А. Акаева», 

Кизилюртовский район 

Руководитель: Магомедова Сакинат Исаевна, 

учитель технологии МКОУ «Лицей №»1 им. 

Героя Советского Союза Ю. А. Акаева» 

Кизилюртовский район 

Призёр Гаджиалиева Самира 

Гаджиалиевна 

ученица 7 класса ГКОУ РД «Кизлярская 

гимназия-интернат «Культура мира». 

Руководитель: Магомедова Альбина 

Темирхановна, учитель английского языка, ГКОУ 

РД «Кизлярская гимназия-интернат «Культура 

мира» 

Призёр Ибрагимова Патимат 

Чаллаевна 

ученица 9 класса МКОУ «Ахарская СОШ им. 

Мусаева М.И.», Новолакский район. 

Руководитель: Гусейнова Перисултан 

Кадыровна, учитель ИЗО и музыки МКОУ 

«Ахаркая СОШ им. Мусаева М.И.», Новолакский 

район 

Призёр Кадирова Алия 

Раджабовна 

ученица 7 класса МБОУ «СОШ№26 им. М.М. 

Шамиева», г.Махачкала.  

Руководитель: Исламова Майя Гасретовна, 

учитель технологии МБОУ «СОШ№26 им. М.М. 

Шамиева», г.Махачкала 

Призёр Рашидова Барият 

Казбековна 

ученица 11 класса МКОУ «СОШ №11 им. М.М. 

Магомедова», г. Избербаш.  

Руководитель: Арсланова Оксана 

Камалутдиновна, учитель истории МКОУ 

«СОШ №11 им. М.М. Магомедова», г. Избербаш 

Призёр Харбедия Валерия 

Константиновна 

обучающаяся ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов Альтаир», ученица 7 класса МБОУ 

«Гимназия №7», г.Махачкала.  

Руководитель: Магомедова Гульнара 

Геннадиевна, педагог дополнительного 

образования ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов Альтаир») 

Секция 8. «КРАЕВЕДЕНИЕ» 

Победитель Бияакаев Магомеднаби 

Асхабалиевич 

ученик 10 класса МКОУ «Гунибская СОШ», 

Гунибский район 

Руководитель: Магомедова Айшат Гамзатовна, 

учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Гунибская СОШ», Гунибский район 



11 

Победитель Гаджиев Раджаб 

Магомедович 

ученик 9 класса МКОУ «Буртунайская СОШ», 

Казбековский район 

Руководитель: Айдимиров Шамиль   Пазулаевич, 

учитель физкультуры МКОУ «Буртунайская 

СОШ» 

Победитель Гаджиева Пари 

Джамбулатовна 

ученица 10 класса ГКОУ РД «Средняя 

общеобразовательная гимназия Ахвахского 

района, ГКУ РД ЦОДОУ ЗОЖ»  

Руководитель: Алиева Марзигат Хангеревна, 

руководитель музея 

Призёр Абдуразакова Аминат 

Махачевна 

ученица 7 класса МКОУ «Митлиурибская ООШ», 

Шамильский район 

Руководитель: Исмаилова Патимат 

Исмаиловна, учитель русского языка и 

литературы МКОУ «Митлиурибская ООШ», 

Шамильский район 

Призёр Аджиева Айша 

Шамильевна 

ученица 7 класса ГКОУ «Бабаюртовская СШИ № 

11», ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ» 

Руководитель: Исаева Патимат Исмаиловна, 

учитель истории и обществознания, ГКОУ 

«Бабаюртовская СШИ № 11» 

Призёр Аскеров Фарид 

Ямитдинович 

ученик 11 класса МБОУ «Геджухская СОШ», 

Дербентский   район 

Руководитель: Рамазанова Марина Алиевна, 

учитель биологии, МБОУ «Геджухская СОШ», 

Дербентский   район 

Призёр Джумакаева Радия 

Акбиевна 

ученица 8 класса МКОУ «Терекли-Мектебская 

СОШ им. А.Ш. Джанибекова», Ногайский район. 

Руководитель: Ахмедова Диана Рашидовна, 

учитель начальных классов МКОУ «Терекли-

Мектебская СОШ им. А.Ш. Джанибекова», 

Ногайский район 

Призёр Ижатаева Рукият 

Гаджиевна 

студентка 2 курса, ГБПОУ РД «ППК им. 

Р.Гамзатова» 

Призёр Ханкишиева Фатима 

Рамисовна 

ученица 10 класса МБОУ «СОШ № 8», г. 

Дагестанские Огни 

Руководитель: Гаджикурбанов Арсен 

Гаджикурбанович. учитель истории МБОУ 

«СОШ № 8», г. Дагестанские Огни 

Секция 9. «НАУКА В МАСС-МЕДИА» 

Призёр Абубакарова Мадина 

Алиевна 

ученица 10 класса МКОУ «Тюбинская СОШ», 

Кумторкалинский район  

Руководитель: Рагимханова Физила 

Баламирзаевна, учитель истории «МКОУ 

«Тюбинская СОШ», Кумторкалинский район 

Призёр Адилова Наиля 

Самратовна 

ученица 8 класса МКОУ «Гапцахская СОШ им. Т. 

Нагиева, Магарамкентский район 

Руководитель: Темирханова Аделаида 

Ибрагимовна, учитель русского языка и 

литературы МКОУ «Гапцахская СОШ им. Т. 

Нагиева, Магарамкентский район 



12 

Призёр Алиев Анвар 

Джамалудинович 

ученик 10 класса МБОУ «Гимназия № 56 им. 

Мирзабекова А.М.», г. Махачкала 

Руководитель: Карычева Лейла Аликрамовна, 

зам директора по УВР МБОУ «Гимназия № 56 

им. Мирзабекова А.М.», г. Махачкала 

Секция 10. «ЮРИСПРУДЕНЦИЯ» 

Победитель Шихмагомедов 

Асадулла 

Нурмагомедович 

ученик 10 класса МКОУ «Гимназия 

Табасаранского района», Табасаранский район. 

Руководитель: Шихмагомедолва Элина 

Атлухановна, директор МКОУ «Гимназия 

Табасаранского района», Табасаранский район 

Призёр Казумова Фатима 

Зауровна 

ученица 10 класса «Многопрофильный Лицей 

ФБГОУ ВО «ДГУ» 

Руководитель: Нугаев Магомедали 

Абдулмеджидович, преподаватель 

обществознания, «Многопрофильный Лицей 

ФБГОУ ВО «ДГУ» 

Призёр Юсупов Абдуллах 

Кудретович 

ученик 10 класса МКОУ «Гимназия №1», г. 

Хасавюрт 

Руководитель: Рамазанов Сервер Абдулаевич, 

заместитель директора по НМР ОЧУ «ЦО 

Интеллект», г. Хасавюрт 

 
 


